
cs
v:

 B
O

A2
02

01
11

80
21

18/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 229

26932

ORDEN PRI/1119/2020, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación de la 
Adenda al convenio suscrito entre el Departamento de Sanidad, el Centro de Investiga-
ción y Tecnología Agroalimentaria de Aragón y el Instituto Aragonés del Agua, para el 
establecimiento de un sistema de alerta temprana para la detección del virus SARS-
CoV-2 en las aguas residuales de entrada a varias depuradoras de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el número 2020/3/0003, la Adenda sus-
crita, con fecha 19 de octubre de 2020, por la Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragón, 
el Presidente del Instituto Aragonés del Agua y la Directora Gerente del Centro de Investiga-
ción y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en los ar-
tículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada Adenda, que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 26 de octubre de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
ADENDA AL CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANIDAD,

EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA AGROALIMENTARIA DE ARAGÓN
Y EL INSTITUTO ARAGONÉS DEL AGUA, PARA EL ESTABLECIMIENTO DE UN SISTEMA 
DE ALERTA TEMPRANA PARA LA DETECCIÓN DEL VIRUS SARS-COV-2 EN LAS AGUAS 

RESIDUALES DE ENTRADA A VARIAS DEPURADORAS DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE ARAGÓN

En Zaragoza, 19 de octubre de 2020.

REUNIDOS

D.ª Sira Repollés Lasheras, Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragón, facultada para 
este acto por acuerdo de Consejo de Gobierno de Aragón en su sesión de 14 de octubre de 
2020,

D. Joaquín Olona Blasco, Consejero del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente del Gobierno de Aragón, actuando en su calidad de Presidente del Instituto Ara-
gonés del Agua (IAA), en nombre y representación legal del mismo,

Dña. Lucía Soriano Martínez, actuando en su calidad de Directora-Gerente del Centro de 
Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA), facultada para la firma del pre-
sente convenio con las atribuciones que le otorga el artículo 9 de la Ley 29/2002, de 17 de 
diciembre, de Creación del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón,

Las partes se reconocen mutuamente capacidad para obligarse en nombre de las enti-
dades que representan, y en virtud de todo ello,

EXPONEN

I. Que con fecha 4 de septiembre de 2020 se suscribió un convenio entre el Departamento 
de Sanidad, el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) y el 
Instituto Aragonés del Agua (IAA) cuyo objeto era el establecimiento de un sistema de alerta 
temprana para la detección del virus SARS-CoV-2 en las aguas residuales de entrada a varias 
depuradoras de la Comunidad Autónoma de Aragón.

II. Que, en virtud de los compromisos adquiridos por el IAA y el CITA contenidos en las 
cláusulas segunda y tercera del convenio, el IAA debe suministrar al CITA los materiales fun-
gibles y reactivos necesarios para el acondicionamiento y concentración de muestras, así 
como de los Kits necesarios para la determinación del material genético del virus, comprome-
tiéndose el CITA a la disposición del equipamiento tecnológico y los medios materiales nece-



cs
v:

 B
O

A2
02

01
11

80
21

18/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 229

26933

sarios para la realización de los análisis, a aportar el personal técnico necesario para la reali-
zación de los ensayos analíticos de las muestras recibidas, la realización de los ensayos de 
PCR de las muestras enviadas siguiendo el protocolo del CSIC “Detección de SARS-CoV-2 
en aguas residuales” versión 1.5 de junio de 2020 y la emisión de resultados de las muestras 
recibidas en un plazo máximo de 72 horas.

III. La cláusula quinta del convenio, que regula la financiación de las actuaciones previstas 
en el convenio, establece que tanto el IAA como el CITA asumen con cargo a sus propios 
presupuestos los costes de la realización de los trabajos en los términos establecidos ante-
riormente y a título enunciativo, los costes y conceptos asumidos por cada entidad se refle-
jaban en el Anexo I al convenio, estimándose como costes totales a asumir por el IAA un im-
porte de 14.081,73 euros y los asumidos por el CITA en una cantidad de 14.895,43 €.

IV. Para la elaboración del convenio suscrito, se realizó una estimación de consumo de 
reactivos y materiales de laboratorio con base en experiencias previas de analítica realizadas 
en los laboratorios del CITA. No obstante, la complejidad en la metodología necesaria para 
aislar y concentrar el RNA del virus presente en las aguas residuales, lleva a una mayor ne-
cesidad de reactivos y materiales para el adecuado desempeño de los procedimientos de 
trabajo. En cuanto a los análisis que se realizan posteriormente de este RNA aislado y con-
centrado, y para una mayor seguridad en la obtención de resultados analíticos de las copias 
de genoma vírico presentes en el RNA extraído, se analizan por medio de técnicas PCR la 
presencia de dos genes diana, N1 y N2, duplicando las muestras a determinar para una 
mayor fiabilidad de los datos obtenidos, lo que conlleva un mayor número de reactivos y kits 
PCR sobre los inicialmente previstos.

V. Por lo señalado en el apartado anterior y habiéndose comprobado que las aguas resi-
duales se revelan como una fuente de valiosa información determinándose a través de su 
análisis la presencia del virus, incluso antes de que la infección sea detectada mediante otros 
indicadores, de forma que contemos con un método de detección temprana; y siendo que se 
mantiene la crisis sanitaria que llevó a la firma del convenio es por lo que debe asumirse por 
el IAA el aumento de costes por ese mayor número de reactivos y kits PCR superior a los 
inicialmente previstos.

Estos nuevos costes se han estimado en un importe de 5.918,27 €.

VI. De acuerdo con lo establecido en los apartados 1 y 2 del artículo 30 de la Ley 1/2011, 
de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, esta modificación del 
convenio suscrito por las partes el 20 de septiembre de 2020, requiere nueva autorización 
dado que supone mayor colaboración financiera de la Comunidad Autónoma en la consecu-
ción de los fines pretendidos por aquél.

Asimismo, esta adenda al convenio se suscribe en aplicación de la Disposición adicional 
segunda de la citada ley, que posibilita la celebración de convenios entre los entes del sector 
público de la Comunidad Autónoma.

CLÁUSULAS

Única.— Incrementar la aportación del IAA en 5.918,27 €, adicionales a los 14.081,73 € 
previstos en el anexo I del convenio de fecha 4 de septiembre de 2020, suscrito entre el De-
partamento de Sanidad, el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón y 
el Instituto Aragonés del Agua cuyo objeto es el establecimiento de un sistema de alerta tem-
prana para la detección del virus SARS-CoV-2 en las aguas residuales de entrada a varias 
depuradoras de la Comunidad Autónoma de Aragón, por lo que el coste total a aportar por el 
IAA para la financiación del citado convenio será de 20.000 €.

En prueba de conformidad de cuanto antecede, las personas señaladas en el encabeza-
miento proceden a la firma en el lugar y fecha arriba indicados.


	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 10 de noviembre de 2020, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 7/2020, de 19 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece el régimen jurídico de alerta sanita
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 10 de noviembre de 2020, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 8/2020, de 21 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifican niveles de alerta y se declara el co

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	CORRECCIÓN de errores del Decreto-ley 10/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto-ley 4/2020, de 24 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se adoptan medidas urgentes y extraordinarias para el impulso de la

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1116/2020, de 28 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia,


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra funcionaria en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Admini

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Ginecología, Nidos y Ecografías del Hospital Cl
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plaz
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plaz
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece la fecha de realización del ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, de l
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece la fecha de realización del ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, de l
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece la fecha de realización del ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, de l
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece la fecha de realización del ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, de l

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Administración, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Servicios, vacantes en esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1117/2020, de 22 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Monegros, Centro de Desarrollo, para la puesta en marcha de actuaciones complementarias al proyecto Concil
	ORDEN PRI/1118/2020, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, para impartir enseñanzas de Formació
	ORDEN PRI/1119/2020, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio suscrito entre el Departamento de Sanidad, el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón y el Instituto Aragonés del Agua, para el est
	ORDEN PRI/1120/2020, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio para el año 2020 entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la Comunidad Autónoma de Aragón, en materia de drogodependencias y con cargo al

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN definitiva de 16 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica el concierto educativo del centro “Cristo Rey” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN definitiva de 16 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica el concierto educativo del centro “Obra Diocesana Santo Domingo de Silos” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN definitiva de 16 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica el concierto educativo del centro “Virgen de Guadalupe” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN definitiva de 30 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica el concierto educativo del centro “Escuelas Pías” de Jaca (Huesca)

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Marcial S.L., con NIF B50995786, con có
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT Asgi, número 8398, con NIF F22100523, con código
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 52 de Modificación de las NN.UU. de la Clave



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Monzón, relativo al procedimiento ordinario 639/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligroso
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de compostaje promovido por Bodegas Mor
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de Zaragoza”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en 

	AYUNTAMIENTO DE AZANUY-ALINS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Azanuy Alins, de información pública y audiencia a los interesados del expediente de solicitud de Ganados Biporta S.L de licencia de actividad clasificada para explotación porcina de cebo para 2000 plazas en polígono 20 parcela

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo al Acuerdo Plenario de fecha 30 de octubre de 2020, por el que se expone al público de nuevo la modificación número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de este Municipio.

	AYUNTAMIENTO DE BENASQUE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Benasque, relativo a aprobación inicial del Plan Parcial del Área Fluvial 6A del Plan General de Ordenación Urbana.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Asesoría Jurídica del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo procedimiento ordinario número 245/2020.
	ANUNCIO de la Asesoría Jurídica del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo procedimiento ordinario 200/2020.




